АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06.06.2023                                                                                            № 710
г. Тотьма

О реализации мер по защите прав
потребителей на территории
Тотемского муниципального округа
Вологодской области на 2023-2025 годы

В соответствии  с  Федеральным законом от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Вологодской  области  от
21.06.2021  №  652  «Об  утверждении  комплексной  программы  Вологодской
области «Обеспечение прав потребителей Вологодской области на 2021 - 2025
годы», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по вопросам защиты прав потребителей в Тотемском
муниципальном  округе  (далее  –  Комиссия),  утвердив  состав  согласно
приложению № 1.

2. Утвердить Положение  о комиссии по защите прав потребителей при
администрации Тотемского муниципального округа согласно приложению № 2.

3.  Утвердить  План  мероприятий  («дорожную  карту»)  по  защите  прав
потребителей на территории  Тотемского муниципального округа Вологодской
области на 2023-2025 годы (далее — План мероприятий) согласно приложению
№ 3.

4.  Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на  заместителя
главы  Тотемского муниципального  округа,  управляющего  делами
администрации округа Рычкову М.А.

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте  Тотемского муниципального
округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 06.06.2023 № 710

(приложение № 1)

Состав комиссии по вопросам защиты прав потребителей
в Тотемском муниципальном округе

Селянин Сергей Леонидович – глава Тотемского муниципального округа,

председатель комиссии;
Рычкова  Марина  Александровна  —  заместитель  главы  Тотемского

муниципального  округа, управляющий делами  администрации  округа,
заместитель председателя комиссии;

Капустина  Наталья  Анатольевна –  экономист управления  социально  -
экономического развития администрации Тотемского муниципального округа,
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Третьяков  Александр  Николаевич  –  начальник  управления  социально  -
экономического развития администрации Тотемского муниципального округа;

Аксеновский  Сергей  Евгеньевич  —  начальник  правового  управления
администрации Тотемского муниципального округа;

Зайцева  Ольга  Васильевна  —  начальник  управления  по  сельскому
хозяйству администрации Тотемского муниципального округа;

Романовская  Светлана  Никитична  –  и.о.  начальника  территориального
отдела Управления  Роспотребнадзора  по  Вологодской  области  в  Тотемском,
Бабушкинском, Нюксенском, Тарногском районах (по согласованию).

Утверждено
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 06.06.2023 № 710

(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по защите прав потребителей при администрации

Тотемского муниципального округа Вологодской области

1. Общие положения

1.1.  Комиссия  по  защите  прав  потребителей  при  администрации
Тотемского  муниципального  округа  (далее  -  комиссия)  образована  в  целях
обеспечения взаимодействия органов исполнительной власти, контролирующих
территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,
правоохранительных органов и органов местного самоуправления по вопросам
реализации Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите
прав потребителей».

1.2.  В  своей  деятельности  комиссия  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами,  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  областными  закона  и  иными
правовыми актами Вологодской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

2.1.  Проведение  анализа  состояния  соблюдения  законодательства
Российской  Федерации  о  защите  прав  потребителей  в  различных  секторах
потребительского рынка.

2.2.  Участие  в  осуществлении  мер  по  созданию и  совершенствованию
механизма реализации законодательства Российской Федерации о защите прав
потребителей.

2.3.  Организация просвещения потребителей, повышения квалификации
работников органов местного самоуправления.

3. Порядок работы комиссии

3.1.  Комиссия  по  защите  прав  потребителей  формируется  из
представителей  администрации  Тотемского  муниципального  округа,
представителей  контролирующих  территориальных  органов  федеральных
органов исполнительной власти, деятельность которых связана с обеспечением
прав  потребителей.  К  работе  комиссии  в  установленном  порядке  могут
привлекаться специалисты, эксперты и представители различных организаций и

учреждений,  в  сферу  деятельности  которых  входят  вопросы  защиты  прав
потребителей.

3.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
3.3.  Председатель  комиссии  руководит  деятельностью  комиссии,

председательствует  на  ее  заседаниях,  планирует  ее  работу  и  осуществляет
общий контроль за реализацией принятых комиссией решений.

3.4. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Положением
комиссии  по  защите  прав  потребителей  при  администрации  Тотемского
муниципального округа.

3.5. Основная форма работы комиссии — заседания.
3.6.  Заседание  комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем

присутствует более половины ее членов.
3.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

двух раз в год и оформляются протоколами.
3.8.  Решения  комиссии  принимаются  путем  голосования.  Решение

считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  более  половины  из  числа
присутствующих на заседании ее членов.

3.9. Проведение заседания комиссии и принятые решения отражаются в
протоколе  заседания.  Протокол  подписывается  председателем  и  секретарем
комиссии. Особое мнение или несогласие с решением комиссии излагается в
приложении к протоколу. Протоколы заседаний доводятся до сведения членов
комиссии в течение двух недель со дня проведения заседания.

4. Полномочия комиссии

4.1. Рассматривать жалобы потребителей, консультировать их по вопросам
защиты прав потребителей.

4.2.  При  выявлении  по  жалобе  потребителя  товаров  (работ,  услуг)
ненадлежащего  качества,  а  также  опасных  для  жизни,  здоровья,  имущества
потребителей  и  окружающей  среды  незамедлительно  извещать  об  этом
федеральные  органы  исполнительной  власти,  осуществляющие  контроль  за
качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).

5. Права комиссии

5.1. Запрашивать и получать от контролирующих и правоохранительных
органов,  органов  местного  самоуправления,  хозяйствующих  субъектов
документы,  материалы  и  информацию,  необходимые  для  выполнения
возложенных на комиссию задач.

5.2.  Приглашать  на  свои  заседания  представителей  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  общественных
объединений потребителей, хозяйствующих субъектов.

                                                                                  Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 06.06.2023 № 710

(приложение № 3)

План мероприятий («дорожная карта»)
по защите прав потребителей на территории

Тотемского муниципального округа Вологодской области
на 2023-2025 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1 Участие в работе Консультативного совета по защите
прав потребителей при Управлении Роспотребнадзора
по Вологодской области

В течение года Комиссия

2 Подготовка предложений в действующие и
разрабатываемые правовые акты Российской
Федерации по вопросам защиты прав потребителей и
потребительского рынка, направление данных
предложений в органы государственной власти,
обладающие правом законодательной инициативы

В течение года Комиссия

3 Обмен информацией с территориальным отделом
Управления Роспотребнадзора по Вологодской области
в Тотемском, Бабушкинском, Нюксенском, Тарногском
районах (по согласованию) о фактах нарушений
законодательства о защите прав потребителей в
отдельных сферах потребительского рынка товаров,
работ, услуг

В течение года Комиссия

4 Оперативное информирование населения, в том числе с
привлечением территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Вологодской области в
Тотемском, Бабушкинском, Нюксенском, Тарногском
районах (по согласованию), через средства массовой
информации, сайты в сети Интернет о товарах, работах
и услугах, представляющих опасность для жизни,
здоровья, имущества потребителей

В течение года Комиссия

5 Освещение в средствах массовой информации
предоставленных территориальным отделом
Управления Роспотребнадзора по Вологодской области
в Тотемском, Бабушкинском, Нюксенском, Тарногском
районах (по согласованию) и филиала ФБУЗ "Центр
гигиены и эпидемиологии в Вологодской области" в г.
Тотьма (по согласованию) материалов по актуальным
проблемам защиты прав потребителей в курируемых
сферах деятельности и потребительского рынка, в том
числе по социально уязвимым группам населения

В течение года Комиссия

6 Оповещение в установленном порядке
правоохранительных и контролирующих органов о
наличии в непосредственной близости от
образовательных организаций объектов торговли,
реализующих алкогольную и табачную продукцию

В течение года Комиссия

7 Осуществление мониторинга цен на основные виды
продовольственных товаров

1 раз в месяц Комиссия

8 Мониторинг обеспеченности населения области
торговыми площадями предприятий розничной
торговли, посадочными местами в предприятиях
общественного питания

1 раз в год Комиссия

9 Оказание бесплатных консультационных услуг в сфере
защиты прав потребителей

В течение года Комиссия